exhibente, quae, collucentibus undique luminibus illustrata, rudis populi pietatem magnopere accendit.

*Missio*²⁴⁶ *carniolica*

Idem sacerdos sexta a paschate dominica, eodem ignatiano spiritu, Comensis nostrae paroeciae numerosum populum imbuit. Quatriduo ibidem versatus, 18 constanter confessarios ad seram usque noctem occupavit. Poenitentium numerus, pane divino rectorum, novem millia superabat.

Laetis adeo successibus animatus zelotes noster excellentissimo domino archi-episcopo ad sacras etiam expeditiones, una cum reverendissimo Duinensi parochi pro viciniam obeundas sese incitanti, obtenta prius a superioribus nostris venia, lubens annuit.

Tres universim stationes habitae: prima in Ranzano, ubi totam late viciniam accurrentem tam gravibus verbis ad poenitentiam hortatus est, ut nemo fere esset, qui in duplici poenitentium supplicatione voluntario quopiam instrumento poenitentiae in se ipsum non animadverteretur. Messis copiosior in totius ante actae vitae homologesibus extitit, quas abolita peierandi consuetudo, conciliati dissidentium animi et emendati in meliora multorum mores secuti sunt.

Altera statio in Czierniza fuit, nec audientium numero neque fructu inferior. Peculiari memoria dignum est, quod cum imbribus copiosis coelum totis quandoque diebus flueret, cum habendae tamen concionis aut ducendae supplicationis hora adesset, contractis veluti nubibus conquiesceret, toto post peracta solemnia impetu exonerandis, id quod singulari Dei Matrisque divinae, potentissimae sanctorum (?) expeditionum patronae beneficio ab omnibus attributum est.

Tertia Vipaci, dominica, festum divi Laurenti antecedente, suscepta est, quae praeclarum sane operae pretium referre poterat, si omnes, quorum intererat, propitios benevolosque reperisset. Divina nihilominus ope freti operarii, apostolici ardoris retia expedientes totam inveteratorum etiam peccatorum copiam comprehenderunt, ut, nisi reverendi patres capucini ex Sancta Cruce et vicinarum ecclesiarum curati in subsidium accurrissent, trahere ipsi non valerent. Fuit, qui iam saepius orco animam devoverant,

221, che la dice istitutrice di Maria Teresa d'Asburgo e matrigna di Rodolfo Giuseppe d'Edling.

²⁴⁶ *Missio corregge altra parola depennata.*

(!) et a duro mancipatu opportune liberatus est. Alter, 60 et ultra annis sacrilege confessus, [115v] Deo tandem sincere conciliari meruit. In supplicatione, quam a poenitentia vocant, paria 60 numerata sunt trabeas cruces baiulantium, praeter sex alias, qui flagellis in se acriter saevientes latera missionarii stipabant.

Missio italica

Neque italis per Goritiensem dioecesim, opem nostram implorantibus, operariorum cura deficit. Celeberrimus per Italiam missionarius pater Hieronymus Trento²⁴⁷, e Veneta provincia nostra sacerdos, cum tribus sociis, per excellentissimum dominum archi-episcopum accitus, primam apostolici sui spiritus metam Goritiae posuit. Peregre adventantem longa cleri, populi universi supplicatio ad divi patris Ignatii statuam, pro foribus collegii positam excepit, ad cathedralem inde ecclesiam, pios inter missionum concentus deductum, excellentissimus archi-praesul in sacrario operiebatur et apposita oratione salutatum in pastoralium curarum partem adscivit. Ubi ad singula flexis coram archi-raesule genibus reposuisset. Missionarius, sublato Christi Patientis simulacro, in vicinum pegma evasit, unde gravi nervosaque adhortatione praeparatos omnium animos sacram etiam functionem seriem docuit secuturis diebus observandam. Ter quotidie sive ad movendum sive ad instruendum populum peroratum est, praeter catechetica, in nostro pro viris et in cathedrali templo pro foeminis habita. Hora octava vespertina obseratis templi nostri foribus, oratorium pro viris tantum, alternis quibusque diebus institutum est, in quo revocata per breviter in memoriam Christi Patientis historia, repetitaque aeternae illius veritatis, quae in proxima concione tractabatur, serie, missionarius se primum, dein universum auditorem ad agendam de peccatis poenitentiam ita animabat, ut cum ipse flagris se caedere inciperet, tota pariter ecclesia flagris gemitibusque, divinam misericordiam implorantibus resonaret. Motus inde in populo tantus secutus est, ut a primis sacrae expeditionis diebus ad seram usque noctem sacri iudices occuparentur.

Communio generalis, in duas distributa dies, primum iuventutem urbis universam e cathedrali ecclesia ad nostram sub duplici vexillo deductam excivit, ubi piis excitata affectibus ad divinum epulum longo ordine et ingenti parentum solatio devota accessit. Postrema dies caeterorum hominum ad sacram synaxim accedentium pietati consecrata est. In foro

²⁴⁷ Trento, Hieronymus, * 31.11.1713 «Patavinus», SJ 24.05.1728.

ursularum ara elegans extracta est, dispositi utrinque cancelli viros a foeminis segregabant. A mane usque ad meridiem sacris ad aram mystis sacerdotibus mox a peracto sacrificio divinus utrinque panis distribuebatur. Piis interea affectibus praeibat, [116r] e nostris sacerdos et devotum populum ad divinum hospitem, prompto alacrique animo suscipiendum, hortabatur. A meridie, cum 12 fere millium multitudinem, ad pontificiae benedictionis indulgentias excipiendas accurrentem, templum non caperet, pluvio licet coelo, in foro peroratum est, per integram et ultra horam suspensis in nube imbribus, ne pio obsessent populo, divini verbi pabulo, coelestis gratiae rore per integros novem dies foecundato.